Não houve ajustes decorrentes da omissão e erros de registros. 

NOTAS EXPLICATIVAS A DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - CONSOLIDADO 
MCASP – 9ª Edição  Itens mais relevantes que compõem as VPA e VPD 

Na composição da VPA, foram registradas o valor de R$ 132.921,78 (Cento e trinta e dois mil novecentos e vinte e um reais e 
setenta e oito centavos) relativo a ganhos com desincorporação de passivos. Diferentemente ao exercício de 2021 que 
apresentou um resultado patrimonial superavitário de R$ 239.446,88, em 2022 houve resultado patrimonial expressivamente 
deficitário, no montante total de R$ 28.365.286,37.

[...]

Variações Patrimoniais Qualitativas decorrentes da execução orçamentária do exercício atual e anterior: 
1. Incorporação de ativo:

a. Aquisição de estoques.
Não houve aquisição de estoques.

b. Aquisição de bens móveis e Construção e aquisição de bens imóveis.
Foram procedidas aquisição e intervenções para incorporação de ativos na importância de R$ 1.006.488,44
(Um milhão seis mil quatrocentos e oitenta e oito reais e quarenta e quatro centavos), representando uma
redução de R$ 72.824,53 (Setenta e dois mil oitocentos e vinte e quatro reais e cinquenta e três centavos) em
relação ao mesmo período do exercício anterior.

c. Aquisição de títulos e valores.
Não houve Aquisição de títulos e valores relevantes.

d. Concessão de Empréstimos.
Não houve Concessão de Empréstimos.

e. Outras incorporações de ativos.
2. Desincorporação de passivo:

a. Amortização da Dívida Pública
Foram contabilizadas pagamentos para amortização da Dívida Pública o valor de R$ 647.945,13 (Seiscentos e
quarenta e sete mil novecentos e quarenta e cinco reais e treze centavos), representando uma redução de R$
8.447,80 (Oito mil quatrocentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos), indicando ainda sim um esforço na
capacidade de pagamento de dívidas para regularização de débitos previdenciários assumidos pela governo
municipal, mesmo passando por mais um ano de pandemia e enfrentando grandes dificuldades, onde o